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Vážení občané, dovolte mi, abych vám na úvod sdělil 
pár slov a  krátce zhodnotil čas, který uplynul od 
posledního čísla Hrdějovických listů. Ano, je to už 
rok, co se nejen mně, ale i  jiným zástupcům obce, 
změnil denní program v životě. 

Nebudu vás zahrnovat informacemi, co se vše událo, protože to se 
dozvíte na následujících stranách podzimního vydání. Jsem rád, 
že jsme mohli zachovat vzhled Hrdějovických listů z předchozích 
let a doufám, že se i nyní dočtete mnoho zajímavých informací.

Po roce získávání nových zkušeností a informací ve vedení obce 
nemůžeme a ani nechceme tvrdit, že už jsme celkem ostřílení. 
Vždy je naší snahou dělat jen ta nejlepší rozhodnutí ve prospěch 
naší obce. Po pravdě, člověk se musí v této funkci velmi rychle 
zorientovat a rozhodovat o situacích, které nastanou. 

K tomu samozřejmě potřebujeme kolem sebe lidi, kteří mají kon-
struktivní názory posouvající naši obec dále. Myslím, že takový 
tým máme, a proto se naše obec bude dále rozvíjet dopředu a pů-
jde jistě tím správným směrem. Na dílčí hodnocení je po roce pů-
sobení ve vedení obce ještě brzy. Nicméně je snahou naslouchat 
i kritickým názorům, a to z pohledu konstruktivního přístupu. Je 
pravda, že pokud se něco povede a vyslechneme i nepatrnou po-
chvalu, věřte, že nám tím dodáte energii do další práce. Budeme 
se i nadále snažit a věřím, že se nám podaří nastavit příjemné 
prostředí a podmínky k životu v naší obci. 

Přeji vám i všem vašim blízkým nejen klidné a pohodové vánoč-
ní svátky, ale i celou zimu bez velkých plískanic a pochmurných 
dní. Ať se vás drží pevné zdraví a máte pozitivní náladu po celý 
rok 2024.

Petr Stejskal, starosta obce

Vždycky je co zlepšovat, tvrdí 
noví zastupitelé Zdeněk Bauer 
a Jan Hynek Už více než rok jsou členy zastupitelstva naší obce. 

Zdeněk Bauer (49) a Jan Hynek (37) jsou ve funkci 
poprvé. Jak se oba se zvolením popasovali, co by 
v Hrdějovicích chtěli zlepšit a jaká je jejich profese?

Jste rodilý Hrdějčák? 
Jak dlouhou rodinnou historii v Hrdějovicích máte?
Ano, jsem rodilý Hrdějčák. Do Hrdějovic se přistěhoval už můj 
děda. Od té doby se tu držíme.

Byl jste zastupitelem už někdy v minulosti? 
Případně kandidoval jste už někdy dřív? 
V minulosti jsem do zastupitelstva obce kandidoval, ale zastupi-
telem jsem dosud nebyl.

Byl jste překvapený, že to tentokrát vyšlo? 
Jaká byla vaše první reakce?
Překvapený jsem byl, nečekal jsem to. Ale zvolení jsem přijal jako 
výzvu a řekl jsem si, že nebudu utíkat a postavím se tomu čelem. 

ZDENĚK BAUER
instalatér
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Jste rodilý Hrdějčák? 
Jak dlouhou rodinnou historii v Hrdějovicích máte?
Ano, jsem rodilý Hrdějčák. Historie rodu, tedy spíše příjmení  
Hynek, se v  Hrdějovicích píše od začátku roku 1955, kdy si  
dědoušek Jan Hynek vzal babičku Marii Křiváčkovou a do vsi se 
přistěhoval. Babička pocházela z rodiny Šimků ze statku č. p. 2, 
která do Hrdějovic přišla o  dvě pokolení dříve, tedy odhadem 
kolem roku 1900.

Byl jste zastupitelem už někdy v minulosti? 
Případně kandidoval jste už někdy dřív? 
Ač jsem dění v obci za posledních několik let více či méně sledo-
val, zastupitelem jsem nebyl, ani jsem nekandidoval. 

Byl jste překvapený z výsledku voleb? 
Jaká byla vaše první reakce?
 „Dobrý, tak jsi zastupitel“, taková byla první reakce. V tu sobotu 
jsme slavili narozeniny dcery, takže to byla taková radost na dru-
hou. Zvolení si hodně vážím a děkuji všem, kteří mi svým hlasem 
projevili důvěru.

JAN HYNEK
vývojový inženýr,  
ženatý, dcera Zuzana 6 let,  
syn Jan 3 roky

S jakou představou jste do politiky šel, 
a jak se představa liší od reality?
Od roku 2009 jsem velitelem SDH Hrdějovice a z titulu této funk-
ce jsem se jednání zastupitelstva účastnil. Takže jsem představu 
o tom, co to obnáší, tedy měl. Teď do toho samozřejmě vidím víc 
do hloubky.

Je něco, co vás na vykonávání funkce zastupitele překvapilo? 
Nijak výrazně mě nic nepřekvapilo. Ze své práce a z hasičských 
výjezdů jsem zvyklý na ledacos. 

Jaká je vaše profese?
Jsem živnostník, instalatér.

Co děláte ve volném čase?
Volného času mi moc nezbývá. Věnuji se buď práci, nebo hasič-
ské činnosti. Často s hasiči pořádáme různé akce pro veřejnost, 
například pálení čarodějnic nebo Den otevřených dveří naší ha-
sičské zbrojnice. A když zbude čas, věnuji se pracím okolo domu 
a zahrádce.

Je v Hrdějovicích co zlepšovat?
Vždycky je co zlepšovat. Přál bych si, aby lidi udržovali pořádek 
kolem sebe. A kdybych měl jmenovat něco konkrétního, zlepšil 
bych prostor kolem Figury a vybudoval tam zázemí. To by bylo 
hezké. 

S jakou představou jste do politiky šel, 
a jak se představa liší od reality?
Moje představa se s realitou nijak zásadně neliší. Myslím si, že je 
to i tím, že většina zastupitelů je naladěna na stejnou vlnu, ač se 
tu a tam objeví třenice.

Jaká je vaše profese? 
Od skončení studií pracuji v nedaleké firmě Bosch jako hardware 
developer, tedy vývojář elektroniky. Mojí prací je vymyslet z pro-
sté věty „Zákazník chce, aby to dělalo ještě…“ jak to technicky 
udělat, tedy vybrat součástky, podložit vzorečkem a  nakreslit 
elektrické schéma.

Co děláte ve volném čase?
Mám dvě děti, tak většinu volného času věnujeme s manželkou 
právě jim. Mojí zálibou je také hudba. Rád ji poslouchám, ale 
ještě raději hraji jakožto pianista v tanečním orchestru Metroklub 
Big Band. Velkou vášní je pro mě technika a technologie všeho 
druhu, nejvíc však to, co mohu sám realizovat doma nebo v dílně. 

Je v Hrdějovicích co zlepšovat?
Když porovnám okolní a naši obec, musím říct, že v Hrdějovicích 
by chtěl žít každý, včetně mě. Políčka vzorně obdělána, vzhled 
obce a  celkově údržba na vysoké úrovni. Nicméně zub času se 
podepisuje na všem, i na věcech, které nejsou vidět. Mířím tím 
na stav sítí. Některé části budou výhledově kapacitně pod a vody 
se u nás ztrácí nemalé tisíce kubíků. Dát věci do odpovídajícího 
stavu spolu s novým kobercem na silnici bude i přes pomoc všech 
dotčených stran pro obec veliká finanční zátěž, ale i  tak bych 
raději prostředky obce užil prioritně tímto směrem. 

Hana Lorencová
Foto: Hana Lorencová

Jakub Horák
Terezie Horáková
Eliška Hrycak
Daniel Janák
Tomáš Jánský

Tadeáš Koch
Václav Pleml
Pavel Rada
Štěpán Sieber

Radost 
v peřinkách
Touto cestou 
vítáme naše malé 
spoluobčánky.
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Stavební a jiné 
investice obce
aneb Co se u nás událo 
a co nás v blízké době čeká

Co se událo:

Rekonstrukce mostu na návsi v Hrdějovicích: 
S určitým omezením silničního provozu a stanovením objízdné 
trasy, což pro mnohé z nás znamenalo menší nepohodlí, se poda-
řilo dokončit stavbu mostu na návsi v Hrdějovicích dle časového 
plánu, a tak byl most otevřen ve stanovenou dobu. Byl rozšířen 
na obousměrný provoz bez omezení průjezdnosti, ve směrové 
a  výškové úpravě v  návaznosti na stávající navazující komuni-
kace a vjezdy do objektů. Součástí stavby byla zároveň i rekon-
strukce inženýrských sítí. Mostní konstrukce je uzpůsobena pro 
oboustranné převedení pěších, s navazujícím rozšířením na stá-
vající chodníky. V rámci dokončujících prací bude ještě doplněn 
kus zábradlí v prostoru u stromu tak, aby zmizela dnešní proluka 
mezi stromem a zábradlím. Z mostu zmizela ochranná svodidla, 
která na původním přemostění sloužila pro bezpečnost a plynu-
lost silničního provozu ve vazbě na bezpečnost pěších. V součas-
nosti po rozšíření mostu je již není nutné instalovat. Věříme, že 
jste si na tuto změnu už přivykli, a přejeme vám všem bezpeč-
ný pohyb a mostu minimálně 100 let beze změn. Rekonstrukce 
mostu byla kompletně investována Jihočeským krajem resp. 
SÚS JK, za což jim děkujeme!

Vyčištění koryta Kyselé vody:
Po dokončení stavebních prací na mostu bylo vyčištěno koryto 
Kyselé vody v prostoru mostu s úpravou a směrem ke hřišti tak, 
aby koryto bylo průtočnější, a tím bylo připraveno na případné 
větší podzimní deště a jarní tání sněhu. 

Stavební práce na ZŠ Dr. M. Tyrše Hrdějovice:
Přes letošní prázdniny se uskutečnily na škole, stejně jako v loň-
ských letech, stavební práce, které zlepší stavebně technický stav 
objektu. Zároveň se touto dostavbou podařilo navýšit tolik po-
třebnou kapacitu školy. Stavební práce byly harmonogramem na-
plánovány na letní prázdniny tak, aby se nenarušil začátek škol-
ního roku, přičemž dodělávky, které ale nijak neomezily chod 
školy, byly určeny na září a  říjen. Počasí nám přes prázdniny 
přálo, a tak se dané práce v potřebném rozsahu podařilo za tyto 
dva měsíce zvládnout. Nyní je již vše dokončeno a žáci si mohou 
naplno užívat novou učebnu, stejně jako nový výtvarný ateliér, 
a naše paní učitelky nové zázemí. Celková investice byla nece-
lých 6,0 mil. korun. Momentálně v obci čekáme, zda obdržíme 
polovinu zpět z dotace MMR. Výsledky budou známy na přelomu 
listopadu a prosince, tak doufejme, že to vyjde. Pro příští rok je 
v úvaze oprava fasády školy, abychom měli školu nejen dispozič-
ně funkční, ale i krásnou na pohled.

Městský mobiliář obce:
V okolí obecního úřadu, pošty a mateřské školy byl v letním obdo-
bí umístěn městský mobiliář, na který obec získala dotaci z MAS 
v roce 2022, takže se můžete při cestě na úřad, poštu či do ma-
teřské školy posadit a odpočinout si. 

Sběrný dvůr:
Přes letní měsíce byl upraven nezastavěný pozemek v prostoru 
sběrného dvora, změnila se bonita pozemku a následně vytvořila 
manipulační plocha v jižní části tak, aby obec měla větší manipu-
lační a skladové plochy.

Kaple Sv. Rocha „U zmrzliny“:
Na konci prázdnin byly na kapličku umístěny keramické desky 
s popisem a grafickým zobrazením Sv. Rocha, dále zde ještě při-
bude keramický květinový truhlík. Vše realizovala místní Hrdě-
jovická keramika.

Manipulační a provozní technika obce a SDH:
Obec nakoupila novou sekačku, pro zabezpečení a zajištění pra-
videlného sečení, dále bude ještě pořizovat nový traktor, jelikož 
ten nám prostě chybí.
Zároveň dochází k pořízení nového hasičského auta s nutně po-
třebným vybavením. Auto je pořízováno s přispěním cizích zdro-
jů (dotačního titulu).

Drobné opravy a úpravy:
V rámci starosti o obecní majetek dochází průběžně k opravám 
a  údržbě, zejména na kanalizační stokové síti, vodovodní síti 
a veřejném osvětlení, dále byly opraveny i naše drobné objekty 
sakrální architektury.

Co nás čeká:

Přechod U studny ul. Luční:
Uzavřely se finální dohody s vlastníky pozemků, za což děkuje-
me, a tak se můžeme těšit v I. kvartále 2024 na nový a dlouho 
očekávaný přechod U  studny, který zlepší bezpečnost a  pohyb 
chodců. O  přesném zahájení stavebních prací budete včas in-
formováni. Samozřejmě že realizace přechodu si vyžádá určitá 
dopravní omezení a dočasné zúžení jízdního profilu, tak prosím 
buďte ohleduplní a trpěliví.

Rekonstrukce Těšínské ul. od kolejí na konec obce:
Naše obec získala dotaci 5 mil. korun na rekonstrukci povrchu 
Těšínské ulice (komunikace) od Rychlíků až na konec Těšína 
(„U Kubartů“). Součástí bude i rekonstrukce podzemní infrastruk-
tury (plynovodu, vodovodu, kanalizace, NN vedení, sdělovacího 
vedení, a to včetně přípojek), přiléhajících chodníků a veřejného 
osvětlení. Stavební práce budou tedy většího rozsahu a budou re-
alizovány v etapách tak, aby byla zajištěna průjezdnost komuni-
kace na Hosín, byť s dopravním omezením a objízdnými trasami.  
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Víme, že období rekonstrukce bude pro mnohé znamenat určité 
omezení, ale jsme přesvědčeni, že to společnými silami a ohledu-
plností zvládneme, takže budeme mít na podzim příštího roku 
krásnou bezzáplatovou komunikaci s kompletně vyměněnou in-
frastrukturou. O přesném zahájení stavebních prací a řešení sys-
tému objízdných tras budete v předstihu informováni.

Škola Dr. M.Tyrše ZŠ Hrdějovice:
Plánujeme o  dalších letních prázdninách realizovat zateplení 
a  pohledové zkrášlení objektu školy (hlavní původní budovy) 
z jižní a severní strany a dále drobné úpravy v prostoru zahrady 
a zahradních objektů. 

Rekonstrukce komunikace Hrdějovice - Hluboká nad Vltavou:
V současné době dochází k povolování rekonstrukce komunikace 
Hrdějovice – Hluboká nad Vltavou. Dle investičního plánu Správy 
a údržby silnic by měla rekonstrukce začít v příštím roce, nicmé-
ně je možné, že v rámci průběhu správních aktů dojde k posunu 
realizace. O zahájení stavebních prací budete informováni.

Herní prvky u Obecního úřadu a pošty:
Plánujeme umístění herních prvků v prostoru před obecním úřa-
dem Hrdějovice a poštou. Dnes sice máme vytvořený projekt na 
kompletní dětské hřiště, nicméně se nedaří sehnat cizí zdroje 
(dotace) na jeho provedení, a tak jsme se dohodli, že v projektu 
budeme pokračovat po částech, a to z vlastních zdrojů tak, aby se 
daný prostor oživil a plně sloužil dětem a nejen jím.

O čem jednáme:

IV. železniční koridor:
Vedou se jednání v rámci dokončování projektů a stavebních po-
volení pro dílčí stavební objekty v  rámci IV. železničního kori-
doru, kdy se nám podařilo dojednat úpravu mostu a předmos-
tí u  Keramičky. Změna, která byla nakonec vyslyšena, spočívá 
v  rozšíření mostu a  předmostí pro vytvoření 2,0 m chodníku, 
který dokáže zajistit bezpečný pohyb chodců.

Smíšená aglomerace pod Makrem Nové Hrdějovice:
Vedou se jednání s developerem projektu Nové Hrdějovice o in-
vesticích ve prospěch obce Hrdějovice v návaznosti na pořízení 
regulačního plánu a povolování stavby. Pokud dojde k dohodě, 
bude v lednu schválen regulační plán a následně bude probíhat 
povolování stavby a samotná příprava zahájení stavebního zámě-
ru. O průběhu budete informováni.

Plánované investice do dalších let:

Rozšíření mateřské školy Hrdějovice
Úprava a rozšíření sportovního zázemí 
Úprava a  rozšíření ZŠ Hrdějovice ve vazbě na nově vznikající  
lokalitu Nové Hrdějovice
Zhotovení projektu podmíněné občanské vybavenosti a doplnění 
herních prvků na Figuře
Rekonstrukce plynovodu a  přípojek v  ulici Dlouhá, Okružní 
a Krátká

Ostatní projekty nadmístního významu:
Znovuotevření Ort a k tomu pramenící občanská 
vybavenost (Jihočeský kraj)
Modernizace železniční trati a nákladního překladiště (SŽ)
Modernizace ČOV Hrdějovice (Město České Budějovice)

Věřme, že se nám podaří vše zvládnout, a budeme mít zase o něco 
krásnější obec Hrdějovice.

Za vedení obce starosta Petr Stejskal a Petr Slezák 

V  sobotu 23. září 2023 se v  dopoledních hodinách 
v Hrdějovicích konalo vítání občánků Jsme velice rádi, 
že je tato malá slavnost obnovena a v zasedací místností 
nad poštou byl opět slyšet dětský hlas. Důvodem 
pauzy byla pandemie Covid-19, která nedovolovala 
shromažďování většího počtu lidí. V té době byli naši 
nově narození obdarováni jednotlivě.

Vítání občánků má 
mnohaletou tradici

Letos jsme měli tu čest přivítat do naší obce celkem 20 malých 
občánků. Slavnostního obřadu se zde se svými rodiči a prarodiči 
účastnilo 15 z nich a 1 v zastoupení.

O milou atmosféru se na úvod postarali malí muzikanti. Ondřej 
Krauskopf doprovodil hrou na elektronické klávesy Elen Stejska-
lovou, která hrála na zobcovou flétnu. Následoval proslov pana 
starosty Petra Stejskala. Rodiče a jejich děti byli obdarováni věc-
nými dárky a finančním darem, který z části hradila obec a z čás-
ti projekt jihočeského kraje. Poté se rodiče zapsali do pamětní 
knihy Hrdějovic.
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Potom zřejmě dochází k  větší pauze pořádání této společenské 
události, neboť kronika uvádí až rok 2014, kdy vítání občánků 
v Hrdějovicích obnovili. U kolébky byly přivítány děti narozené 
od roku 2011. 

Další přestávku zavinila již zmíněná pandemie Covid-19.

Budeme moc rádi, když se z vítání občánků v Hrdějovicích stane 
opět pravidelná tradice neboť:
„Někdy ty nejmenší věci zabírají v srdci nejvíce místa.”

Lenka Stejskalová, Hana Jandová

Fotografie a zápisy z pamětní knihy z roku 1977 

Fotografie a zápisy z pamětní knihy z let 1989/1990

Následují fotografie z roku 1989, 1990. 

Anička Slivková příjemně ukončila akci krásnou ukolébavkou, 
kterou zahrála také na elektronické klávesy. Pan fotograf zachy-
til rozzářená očka dětí a spokojených rodičů.
V příštím roce bychom rádi ve vítání občánků pokračovali. Ještě 
jednou moc děkujeme rodičům za účast a přejeme všem dětem 
pevné zdraví, spokojené dětství a krásný život.

Pojďme nahlédnout do historie této malé slavnosti. Jednalo se 
o profánní (nenáboženský) společenský obřad, při němž je novo-
rozeně zpravidla na obecním úřadě slavnostně uvedeno do života 
obce. Tato událost bývá spojena se slibem, který rodiče novoroze-
ných občánků svými podpisy stvrzují do pamětní knihy, a s pře-
dáním pamětního listu rodičům.
 „Vítání občánků do života” začal ÚV KSČ podle sovětského vzoru 
programově zavádět v 50. letech 20. století v rámci ateizace spo-
lečnosti jako občanskou alternativu, která by postupně nahradila 
tradiční církevní křest. Za tímto účelem vláda zřídila při národ-
ních výborech Sbory pro občanské záležitosti. Vítání občánků na 
národních výborech se stalo společenskou rutinou až během nor-
malizace po roce 1970, stejně jako předávání občanských průka-
zů nebo občanské svatební obřady.
 
Hrdějovická kronika uvádí: 
„Dne 25. října 1975 uspořádal výbor pro občanské záležitosti ví-
tání novorozeňat do života. V klubovně MNV, krásně vyzdobené, 
se sešlo 18 maminek se svými děcky.” 

Píše se zde o velmi důstojné a zdvořilé oslavě, na které nechyběl 
kulturní program žáků ZDŠ v  Hrdějovicích. Na elektrofonické 
varhany hrál pan J. Hynek. Rodičům byly předány plakety a přá-
níčka. Fotografie jsou doloženy už z roku 1977, dále z let 1978, 
1979, 1981, 1982, 1983 a 1984.
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Slavnostní prezentace knihy a  setkání s  autorem se 
uskuteční ve středu 13. prosince od 17.00 v naší knihovně 
v Hrdějovicích. Přijďte si popovídat, zavzpomínat a pořídit 
pro své blízké vhodný vánoční dárek s osobním věnováním 
od autora. Předpokládaná cena knihy je Kč 144. 

Nová kniha  
od Pavla Macka
Hrdějovický rodák Pavel Macek (nar. 1962) vydal letos v září 
publikaci Hrdějovice a  Opatovice ve střípkách dob minu-
lých. Kniha amatérského archeologa přibližující život v obcích 
Hrdějovice a Opatovice v době tzv. normalizace a  obsahující 
další zajímavé texty o zdejších památkách a zvycích, je obo-
hacena mnoha fotografiemi z obou obcí, nálezů historických 
předmětů a předmětů z různých soukromých sbírek. Publikaci je 
možno zakoupit na: https://www.bookla.cz/eshop/zbozi/10000615

Autor knihy Pavel Macek se narodil 13. listopadu 1962 v Hrdějo-
vicích. Jeho otec byl partyzánským hrdinou Pražského povstání 
z roku 1945 a  jeho kmotrem byl zdejší kovář a vyhlášený heli-
gonkář. Své dětství prožíval střídavě v Nemanické ulici u rodičů 
a v kovárně na návsi u kmotra. Vychodil hrdějovickou základní 
školu a  základní vzdělání dokončil v  Českých Budějovicích ve 
škole J. Š. Baara. Složil maturitní zkoušku v oboru Automatizace, 
měření a výpočetní technika na střední škole v českobudějovické 
Dukelské ulici. Živil se jako topič, elektromontér, závozník, gra-
fik, obchodník, kvalitář, technolog, správce počítačů a  správce 
počítačové sítě. Ke svému zájmu o historii se vrátil před rokem 
2010, kdy se spolu se synem začal věnovat amatérské archeologii 
ve spolupráci s archeology Jihočeského muzea.

Radek Gálise

Publikace o Hrdějovicích a Opatovicích od Pavla Macka.  
Ilustrační foto archiv Pavla Macka

Ve čtvrtek 7. září 2023 se konalo slavnostní požehnání nového 
výtvarného vyobrazení svatého Rocha v kapličce „U zmrzliny“. 
V bývalé výklenkové kapli můžeme spatřit obraz známého stře-
dověkého světce a  také výtvarně zpracovaný text popisující le-
gendu Rocha z Montpellier. Realizace se ujala místní Hrdějovická 
keramika s výtvarnicí Lenkou Petráskovou. Slavnostní požehná-
ní vedl hlubocký farář P. Tomas van Zavrel a  setkání hudebně 
doprovodila Kateřina Borovková. Keramické kachle představují 
světcův příběh, který je inspirací i pro dnešní dobu. I tímto po-
činem se stává prostor na této rušné křižovatce příjemnějším 
a krásnějším.

Jan Samohýl Nová kaplička sv. Rocha. Foto: Jan Samohýl

Nová výtvarná 
výzdoba v kapli 
svatého Rocha
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Antonín Švehla se narodil 15. dubna 1873 v  obci Hostivař  
(od roku 1922 součást Prahy) do starého selského rodu. Jeho otec,  
Antonín Švehla starší, patřil k zakladatelům českého agrárního 
hnutí. Antonín Švehla junior absolvoval nižší gymnázium v Praze 
a hospodářskou školu v České Lípě. Další vzdělání čerpal již pou-
ze ze samostudia a „školy života“. Po otcově smrti roku 1897 se 
rozhodl převzít rodný statek a zároveň se aktivně zapojil do čes-
kého agrárního hnutí. Stal se členem České strany agrární, která 
vznikla roku 1899. Postupně se vypracoval až na jejího předse-
du, jímž byl zvolen roku 1909, to už strana nesla název Česko-
slovanská strana agrární. V  roce 1906 spoluzakládal stranické 
periodikum Venkov. V  roce 1908 získal poslanecký mandát na 
Českém zemském sněmu, jehož činnost v té době byla ale už de 
facto paralyzována obstrukcemi německých poslanců, a i z toho 
důvodu došlo roku 1913 k jeho rozpuštění rakousko-uherským cí-
sařem. Na sněmu vykonával funkci předsedy poslaneckého klubu 
českých agrárníků.

Během 1. světové války patřil Švehla k výrazným představitelům 
českého protirakouského odboje, náležel k členům domácí odbo-
jové organizace Maffie. V  roce 1916 inicioval vznik Národního 
výboru, který sdružoval představitele českých politických stran 
a 3. července 1918 se přetvořil na Národní výbor českosloven-
ský už čistě za účelem převzetí státní moci a s tím souvisejících 
záležitostí. Švehla byl jeho místopředsedou. Z  titulu své funk-
ce převzal kontrolu nad pro zásobování obyvatelstva klíčovým  
Státním obilním ústavem a 28. října patřil mezi pětici mužů, kte-
ří vyhlásili samostatnou Československou republiku, čímž vstou-
pili navždy do historie jako „muž 28. října“. Švehla se stal společ-
ně s T. G. Masarykem a Edvardem Benešem zásadní tváří nové 
republiky. V  letech 1918-1920 zastával klíčový post jejího prv-
ního ministra vnitra, významně se tak podílel na vzniku Ústav-
ní listiny Československé republiky, již 29. února 1920 přijalo  
Národní shromáždění. Nadále pevnou ru-
kou vládl agrární straně, jež od roku 1922 
přijala oficiální název Republikánská strana 
zemědělského a malorolnického lidu. Stra-
ně předsedal až do své smrti, tedy do roku 
1933. Jeho vliv byl tak silný, že nový lídr 
Rudolf Beran byl zvolen až o dva roky poz-
ději. Z  agrárníků udělal nejsilnější partaj 
v Československu, dokázal ji udělat atrak-
tivní nejen pro velkostatkáře, ale i drobné 
zemědělce.

Mistrný taktik
Švehla se v politice cítil jako ryba ve vodě, pla-
til za mistrného taktika, muže zákulisních 
dohod, účelného kompromisu. V roce 1921 
patřil k iniciátorům vzniku tzv. Pětky, usku-
pení lídrů aktivistických politických stran, 
kteří v  zákulisí rozhodovali o  zásadních 
záležitostech chodu státu, ať už se jednalo 
o personální složení vlády či důležité zákony.  

Pomník Antonína Švehly  
v Hrdějovicích na návsi.  

Foto: Petr Stejskal

Mgr. Kryštof Zeman, historik
(Muzeum paměti XX. století, Praha)

Národní shromáždění (parlament) tak často již jen mechanicky 
schvaloval to, co Pětka mimo světla reflektorů dohodla.

Švehla stanul v  čele tří prvorepublikových vlád. Ministerským 
předsedou byl v  období od 7. října 1922 do 9. prosince 1925,  
od 9. prosince 1925 do 18. března 1926 a  od 12. října 1926  
do 1. února 1929. Zvláště třetí Švehlova vláda, přezdívaná panská 
koalice, znamenala zásadní zlom v  historii první republiky. Její 
součástí se totiž poprvé staly německé politické strany (Němec-
ká křesťansko-sociální strana lidová a Německý svaz zemědělců).  
Zapojení zástupců německého etnika do přímého řízení státu byl 
jeden ze Švehlových brilantních politických kousků, výrazně otupil 
hroty šípů, namířených německou „menšinou“ na Československo.

V únoru 1929 byl Švehla nucen kvůli zhoršujícímu se zdravot-
nímu stavu post předsedy vlády předat svému stranickému ko-
legovi Františku Udržalovi. Až do své smrti však nadále ovliv-
ňoval politickou scénu. Vysloužil si obrovskou důvěru a vážnost 
u prezidenta Masaryka, jehož po celou dobu podporoval. Zajistil 
mu např. klíčovou podporu při prezidentských volbách v  roce 
1927, dokonce velkoryse odmítl vlastní kandidaturu. Prozíravě 
věděl, že republika potřebuje Masaryka v prezidentském křesle.  
Antonín Švehla zemřel na svém milovaném statku v  Hostivaři 
12. prosince roku 1933 na následky dlouhodobé srdeční choro-
by. Jeho hrob se nachází na místním hřbitově. Jeden z režisérů 
Československé republiky byl přesně sto let od doby jejího vzni-
ku, 28. října 2018, vyznamenán in memoriam Řádem bílého lva, 
nejvyšším státním vyznamenáním České republiky.

Zakázaná partaj
V obci Hrdějovice se na návsi u potoka nalézá pomník Antonína  
Švehly. Slavnostně byl odhalen necelých pět let po Švehlově  
smrti 17. 7. 1938. Autorem je táborský sochař Václav Dušek. 

Odhalení díla se zúčastnil Švehlův ná-
stupce v  čele agrární strany Rudolf Be-
ran. V roce 1947 byla plastika odstraněna, 
jelikož Antonín Švehla, respektive celá 
agrární strana se ocitla na černé listině. 
Po 2. světové válce byla partaj zakázána 
pod záminkou kolaborace jejích předních 
členů s  nacisty, což významně pomohlo 
umést československým komunistům ces-
tu k  moci. Pomník se dočkal své obnovy  
20. 9. 1997, na čemž má zásluhu sochař 
Václav Dušek mladší.

Před 90 lety zemřel jeden z mužů  
28. října 1918, Antonín Švehla
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Hrdějovická škola 
překročila devadesátku
O  historii školy i  plánovaných oslavách jejích 
devadesátých narozenin jsem psala ve svém minulém 
příspěvku. Uběhlo půl roku, a  naše škola má 90. 
narozeniny za sebou. Z plánovaných akcí se podařilo 
uskutečnit vše, co jsme chtěli. Proto nyní píšu o tom, 
jak se oslavy odehrály.

Koncem března mohla veřejnost navštívit ve všech ročnících  
„otevřené hodiny“. Někteří návštěvníci si přišli připomenout  
školní prostředí, do kterého kdysi chodili, jiné zajímalo, jak se 
u nás dnes učí. Třídy v různých vyučovacích hodinách navštívilo 
32 návštěvníků.

Dne 1. dubna 2023 se konal výstup na Kleť, který jsme museli 
z důvodu špatného počasí přeložit z únorového termínu. Původní 
cesta vlakem nám sice úplně nevyšla, protože na trati byla výlu-
ka, ale počasí nám opravdu přálo. Vyráželi jsme ze Zlaté Koruny 
a v poměrně slušném čase se celá skupina dostala na vrchol, kde 
na nás čekalo občerstvení a zasloužená odměna: pamětní razít-
ko. Účastníků sice nebylo mnoho, jen asi tři desítky, ale nálada 
byla velmi příjemná, a co víc, zrodila se myšlenka na pokračování 
turistických výletů i v dalším školním roce.

Dne 21. dubna 2023 se zúčastnily rodinné týmy Tyršova víceboje. 
Bojovalo se v sedmi disciplínách na různých stanovištích, mezi 
kterými se týmy pohybovaly na kolech. Po deštivém týdnu se ko-
nal víceboj za slunečného počasí s mírným větrem v zádech. Na 
startu u školy po „povinném“ občerstvení obdržela každá rodina 
mapu s  popisem trasy a  záznamový arch na zaznamenání spl-
něných disciplín. Pak už nic nebránilo výjezdu na trasu. Rodiče 
a děti změřili své síly v netradičním lyžování, štafetě, přetahová-
ní, střelbě a hrách Tik tak bum, Kámen nůžky papír, Pusť a chyť. 
V cíli na ně čekala památeční originální placka. Miroslav Tyrš by 
měl určitě z našich sportovních týmů radost, neboť cílem projelo 
110 malých i velkých cyklistů.

Škola v objetí

Vyvrcholením oslav ve školním roce 2022-23 byla Zahradní slav-
nost, která se uskutečnila dle plánu 24. května 2023. Po zahájení 
slavnosti jsme se všichni společně pokusili obejmout školu. Škola 
se ve chvilce ocitla v objetí 195 gratulantů z řad současných žáků, 
jejich rodičů, bývalých žáků i přátel školy. Pak už nic nebránilo 
tomu, aby začal program slavnosti. Zúčastnění mohli navštívit 
výstavu o historii školy, fotogalerii se sčítáním žactva bývalého 
i současného, výstavu učebních pomůcek nebo výtvarnou výsta-
vu prací žáků na téma Duch školy. Velké pozornosti se těšila už 
tradiční Školní kavárna. Linula se z ní neodolatelná vůně čerstvé 
kávy a návštěvníci si mohli vybrat z velkého množství sladkého 
pokušení. Kdo měl chuť na něco slaného či skvělý gulášek, usadil 
se v hospůdce U ohniště, kterou zásobovaly nejen šikovné ma-
minky, ale i náš zřizovatel. 

Na improvizovaném podiu hráli a zpívali hudebníci - také bývalí 
žáci naší školy, a bylo možné zhlédnout i  pohádkové divadelní 
představení pana Šmída z Hosína. Pro děti i dospělé byly připra-
veny neobvyklé zahradní hry a možnost vytvořit si vzpomínko-
vou fotografii ve fotokoutku. Svůj vzkaz škole pak všichni mohli 
zaznamenat na Zdi radosti. Hudba zněla za školní zahrady až 
do soumraku. Prostory školy si mohli zájemci prohlédnout ještě 
i v sobotu 27. května mezi 9.00 až 16.00.
 
I přes prázdniny jsme se snažili držet Tyršova hesla „ Ve zdravém 
těle, zdravý duch“. Konala se soutěž Škola v  pohybu, ve které 
jsme opět soutěžili se ZŠ Šindlovy Dvory. I přes veškerou snahu 
jsme opět skončili druzí. Je to pro nás výzva na příští rok, kdy 
plánujeme rozšíření soutěže i na jarní období. 

Začal školní rok 2023-2024 a první dva měsíce uběhly jako voda. 
Přes prázdniny dostala škola od svého zřizovatele krásný dárek 
v podobě zbrusu nové učebny, výtvarné dílny a rozšířeného zá-
zemí pro pedagogický sbor. Od začátku září jsme pracovali na 
zařizování nových prostor a dokončování celého díla. Díky nové 
přístavbě byly letos výjimečně otevřeny dvě první třídy a do školy 
mohlo nastoupit 33 prvňáčků. 

V květnu slavila naše škola devadesátiny  
velkolepou Zahradní slavností.  

Foto: Klára Kubartová
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Foto: Klára Kubartová

Na výstavě o historii školy.
Foto: Klára Kubartová

Dne 1. listopadu jsme s dětmi zpívali v hosínském kostele.  
Foto: Klára Kubartová

Cestičkou do školy
Po tomto asi nejvýznamnějším dárku se bohužel přiblížil i závěr 
narozeninových oslav. Dne 1. listopadu 1933 byla naše škola ofi-
ciálně otevřena. Rozhodli jsme se, že si tento den společně s dět-
mi připomeneme celodenní akcí. Ve středu 1. listopadu v den 90. 
výročí otevření naší školy jsme se vydali na netradiční cestu do 
školy tak, jak kdysi chodili naši praprarodiče. Hrdějovice byly to-
tiž před vznikem školy v  obci přiškoleny k  Hosínu. Ráno jsme 
přišli do školy v dobovém oblečení či alespoň s dobovou pokrýv-
kou hlavy. Po zahájení dne u „základního“ kamene na školní za-
hradě jsme se vydali cestou přes les do Hosína. Pěšinka nás vedla 
tudy, kudy před devadesáti lety chodily naše babičky a dědové do 
hosínské školy. Procházku nám zpříjemnilo nádherné podzimní 
počasí, takže nám cesta příjemně uběhla. Po příchodu na Hosín 
jsme zamířili do kostela. 

Tam nás přivítal pan Řičánek, starosta obce Hosín, a čekal nás tu 
i minikoncert. Měli jsme i výjimečnou možnost zazpívat si přímo 
v kostele svou vlastní písničku O škole. Po prohlídce kostela se 
nám podařilo pořídit společnou fotografii na kostelních schodech 
tak, jak to učinili naši předchůdci, když se před 90 lety loučili 
s hosínskou školou a odcházeli do své nové školy v Hrdějovicích. 
Po návratu jsme do schránky za základní kámen uložili doku-
menty mapující rozvoj školy od jejího založení až do roku 1996 
a přidali jsme i doklad o vývoji školy v letech 1996 – 2023. Snad 
je po letech zase někdo objeví, aby mohly vypovědět o tom, co se 
ve škole v běhu let změnilo. 

Oslavy skončily, ale škola v  Hrdějovicích žije dál svým každo-
denním životem. Ti, kteří ještě nemohli naši školu navštívit, se 
mohli 2. prosince 2023 od 8.00 do 15.00 ve škole zúčastnit Dne 
otevřených dveří pro veřejnost. Kdo měl v předadventním čase 
chuť, mohl si přijít naši školu prohlédnout, a my ho rádi provedli.

Irena Dušáková, 
ředitelka ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice

(mezititulky redakce)
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Děti v mateřské škole  
čekají nejrůznější akce 

V provozu mateřské školy nejsou žádné změny. Provoz školky je 
od 6:00 do 16:30 hod. Děti jsou rozděleny dle věku do dvou tříd, 
ty jsou naplněny do počtu 24 dětí.

V mateřské škole pracujeme s dětmi dle Školního vzdělávacího 
programu, každá třída se řídí třídním vzdělávacím programem, 
který je v souladu s rámcovým vzdělávacím programem. 
Samozřejmostí je individuální přístup ke každému dítěti.

I v tomto roce budou mít děti zpestřený pobyt v mateřské 
škole různými akcemi např.:
• Návštěva divadélek
• Výchovné koncerty
• Dlabání dýní
• Mikulášská
• Rozsvěcení vánočního stromu
• Olympiáda v mateřské škole
• Oslava Dne dětí
• Půldenní výlet autobusem
• Loučení s předškoláky – zahradní párty s rodiči

Mateřská škola bude o vánočních prázdninách uzavřena 
od 23. 12. 2023 do 2. 1. 2024, provoz bude zahájen ve 
středu 3. 1. 2024. 

Veškeré informace o dění v mateřské škole najdete na našich 
webových stránkách: www.mshrdejovice.cz

Rodiče dětí mají možnost se seznamovat s děním 
ve školce (práce dětí, fotografie) na facebookové stránce: 
„Přátelé MŠ Hrdějovice“

Nový školní rok začal opět v  září. Předškoláci nám 
odešli do školy a dvacet nových dětí, převážně tříletých, 
nastoupilo do školky. Nové děti a jejich rodiče si zvykají 
na chod a pravidla školky dle školního řádu.

Mateřská škola Hrdějovice 
Dlouhá 221, 373 61 Hrdějovice
 
e-mail: reditelka@mshrdejovice.cz  
tel. školka: 775 843 631  
tel. školní stravovna: 777 671 971

1. oddělení SLUNÍČKA - 24 dětí od tří do čtyř let,  
ředitelka Marie Hofbauerová, Věra Růžičková 

2. oddělení VODNÍCI - 24 dětí od čtyř do šesti let,  
učitelky Linda Pňáčková, Vendula Králová  
 
Provoz zůstává beze změn: 6:00 – 16:30 hod. 

O čem knihy sní…
Knihy jsou sice neživé věci, ale mají i duši. I když se nám to ne-
zdá, jejich duše je široká a volná, protože se může dotknout ji-
ných lidských duší svým námětem, ilustracemi, druhem písma, 
členěním na kapitoly, ale hlavně svým obsahem. Věřte, že ně-
kdy máme pocit, že se knihy přes noc přestěhovaly, popadaly, 
nebo se otočily spodem nahoru a my pak nemůžeme přečíst titul.  
Nejoblíbenější jsou knihy, alespoň podle počtu půjčení, které 
svým obsahem nás zavedou do jiných krajin, k jiným národům či 
do minulosti nebo budoucnosti.

V současné době čtenáři žádají knihy českých autorů, například 
Aleny Morštejnové, máme v knihovně všechna její díla, Hartlovy  
knihy, Michaely Klevisové, kde jsou k  dispozici také všech-
na napsaná díla, Štěpána Javůrka, Jany Poncarové, Kateřiny  
Tučkové, Radky Třeštíkové, Váňové i  Vaňkové, Evžena Bočka, 
budějovických a  jihočeských spisovatelů Jiřího Hájíčka, Jana  
Cempírka, Martina Sichingera a Jiřího Šestáka. Velký zájem čte-
nářů je o knihy Vlastimila Vondrušky – o jednotlivé středověké 

detektivky i  současně velké ságy z  doby Přemyslovců, husitů 
a další. Pokud rádi čtete detektivky, máme cca 50 knih tzv. zele-
ných detektivek, které píší čeští autoři, dokonce několik námětů 
je ze starého Písku z let I. republiky až do německé okupace.

Ze zahraniční literatury jsou k  dispozici knihy Felixe a  Dicka 
Francisových z  prostředí dostihů. Ze severské literatury jsou 
v knihovně díla spisovatele Nesboa a jiných autorů i islandských. 
To je jenom část knih, které jsou v  knihovně k  dispozici. Pro  
čtenářky máme knihy Steellové, Caplinové, Robertsové, Erskinové  
i celé ságy o středověkém léčitelství. Poslední nejznámější romá-
ny jsou od spisovatelky Riley Sedm sester - rozsáhlé vyprávění 
o adoptovaných ženách, jejich hledání a nalézání původní rodiny.

V posledních letech vychází velké množství knih o Šumavě, jak 
fotografických, tak i popisujících zmizelou část Šumavy, její oby-
vatele, řemesla a historii sklářství, jejichž velká část je v knihovně  
uložena. 
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Betlémské světlo zazáří 
v Hrdějovicích již po čtrnácté
Lampa s Betlémským světlem byla do Hrdějovic přivezena poprvé 
v prosinci roku 2010 a od té doby se stala naší společnou tradicí. Na 
samém prahu Vánočních svátků, 23. prosince v 17 hodin, se rozsví-
tí kaple Panny Marie Lurdské Na Těšíně, jsou připraveni hudebníci 
a zpěváci a před kaplí zazáří svíce se světlem z Betléma. Malí i velcí 
návštěvníci si od svíce s Betlémským světlem zapalují své lampy, 
které po koncertě a společném zpívání koled odnesou domů.

Symbol míru a naděje 
Jak světlo z dalekého Betléma doputuje až k nám, do Hrdějovic? 
V Betlémě v jeskyni ukryté pod bazilikou Narození Páně, plane věč-
ný plamen na památku narození Ježíše Krista. Oheň je symbolem 
míru, lásky, naděje a přátelství.

První zaznamenané přivezení světla z Betléma souvisí s postavou 
italského vojáka, který se v 1099 vracel z křížové výpravy do Svaté 
země. Slíbil, že pokud tažení přežije, přinese domů plamen ohně 
z betlémské baziliky. Nesl ho přes hory a pouště, chránil před vět-
rem i cestou po moři. I když cestou ztratil mnoho sil, plamen světla 
do svého domova donesl. 

V novodobé historii stojí za myšlenkou světla míru rakouská umělky-
ně českého původu Ada Brandstetter, která ve svém novém domově 
v rakouském Nussdorfu vzpomínala na Vánoce svého dětství prožité 
v Plané u Tachova. Paní Ada Brandstetter založila v Nussdorfu tra-
dici nazvanou „Světlo ve tmě“, při které děti roznášely v lampičkách 
světlo od vánočního stromu u kostela. Touto tradicí se inspirovala 
rakouská veřejnoprávní televize ORF. V roce 1986 v rámci vánoč-
ní sbírky na pomoc postiženým dětem přivezlo jedno z postižených 
dětí rakouskými aerolinkami do Lince světlo přímo z Betléma.

Skautská štafeta
Další důležitou osobou byl vůdce vídeňských skautů Herbert  
Grünwald, který v roce 1989 do této akce zapojil skauty a skautky. 
Díky silné mezinárodně propojené skautské organizaci se světlo 
začalo distribuovat do celé Evropy a Ameriky. A právě v  tomto 
roce bylo Betlémské světlo prvně přivezeno do ČSSR.

Každý rok vyberou rakouské neziskové organizace dítě, které vyko-
nalo zvlášť mimořádný čin. Chlapec nebo dívka odjede do jeskyně 
narození Ježíše Krista v Betlémě a vyzvedne světlo míru. Letecky 
převeze plamének v  ohnivzdorném obalu do Rakouska. Třetí ad-
ventní sobotu se ve Vídni koná ekumenická bohoslužba a po ní je 
symbol míru předáván delegacím z celého světa. Za Českou repub-
liku přebírají světlo skauti z Brna. Čtvrtou adventní sobotu skauti 
světlo rozvážejí vlaky po celé České republice a předávají ho dalším 
dobrovolníkům a zájemcům.

Do Českých Budějovic je Betlémské světlo přivezeno z Lince. Lampy 
se světlem jsou umístěné v českobudějovické katedrále sv. Mikuláše 
a  také v budově Českého rozhlasu. Z Českých Budějovic je světlo 
přivezeno až k nám do Hrdějovic.

S Betlémským světlem si miliony lidí přinášejí do svých domovů 
o  vánočních svátcích živou připomínku poselství narození Ježíše 
Krista, poselství míru, lásky, víry, naděje a přátelství. A my se k těm-
to lidem se světlem v našich lampách i v našich životech můžeme 
také připojit.

Helena Timrová 
(s využitím www betlemskesvetlo.cz)

Ostatní naučné knihy naleznete na internetu
www.hrdejovice.knihovnybudejovicka.cz, 
a  náš program ukáže, kdy bude půjčená kniha k  dispozici.  
Snažíme se mít pro studenty a žáky tzv. povinnou četbu jak čes-
kou, tak ze světové literatury. Pro naše nejmenší jsou připraené 
knihy o Krtečkovi, různé pohádky, pověsti i  vyprávění Václava 
Čtvrtka. Naši mladí čtenáři v  knihovně najdou velké množství 
zajímavých titulů, i když mají své mobily a zatím nepotřebují číst. 
Přesto bychom je rádi v knihovně uvítali.

Každý rok dostáváme do knihovny tzv. výměnný fond z JVK ČB 
což jsou knihy, které jsou k  dispozici celý rok a  jsou jiné, než 
máme v naší knihovně.

Abychom udržovali nejnovější trendy, kupujeme každoročně cca 
100 nových knih, takže každý čtenář má možnost číst nejnovější 
knihy, které jsou na knižním trhu. 

Je jasné, že při dnešní technice není o  papírové knihy takový 
zájem. Když ale přineseme z  prodejny nové knihy, vidíme, jak 
se každá nová kniha těší na svého čtenáře, a každý čtenář, který 
vidí haldu nových knih, by nejraději hned jednu vzal a utíkal s ní 
domů, aby si ji mohl v klidu přečíst. A pak, že knihy nemají duši, 
když každý, kdo ji přečte, jí něco ze sebe předá.

A o tom knihy sní…
Knihovnice Marie Bendová 

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice
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Marie Bauerová
Zdeňka Chramostová
Pavel Krejčí
Vlasta Kyselová
Jan Maršálek

Milan Pešek
Jiří Rossmann
Anna Severová
Jaromír Smýkal
Růžena Suchanová

Sousedé,  
kteří nás  
opustili:

Aby se všichni lidé dobré vůle 
shromáždili v nebi kolem 
Božího trůnu
Advent dnešní doby se zdá být popelkou mezi církevními svátky. 
Třicet dní plných očekávání nedočkavě plníme koledami, které 
zní všude kolem nás, i když se v Betlémě žádný Ježíšek ještě ne-
narodil. Jsme bombardováni reklamami, které nás vybízejí k vel-
kým nákupům. Krátké dny a brzké setmění nám přispívá k vje-
mu, že čas se nachyluje a my stíháme ještě méně než jindy. Jak 
tuto dobu očekávání dobře prožít, abychom Vánoce ne jen přežili, 
zůstává pro mnoho lidí velkým otazníkem? Jde o existenciální 
otázku, jak dobře nakládat s časem, který nám byl Bohem dán 
jako dar.

Adventní doba v podobě 4 adventních neděl, jak ji známe dnes, se 
po staletí postupně rodila. Na jedné straně se liturgie soustředila 
na to, co většina lidí spojuje s adventem, což je jeho vyvrcholení 
ve slavnost narození Pána Ježíše v betlémské stáji a všechno, co 
tomu bezprostředně předcházelo. Avšak v první polovině advent-
ní doby si člověk může připomenout, že jeho život je konečný, že 
si pro něho nepřijde smrtka, ale sám Pán Ježíš, který se po své 
smrti na kříži, pohřbu a zmrtvýchvstání vrátil do nebe s přísli-
bem, že nám tam připraví místo a přijde si pro nás. Je to zároveň 
připomínka, že život není jen o Carpe diem, ale také Memento 
mori – nejen si užívat, ale prožít svůj život zodpovědně vzhledem 
k  účtování, které přijde, kdy vydechneme naposled a  setkáme 
se se svým Spasitelem, narozeným v betlémské stáji, který bude  
naším milosrdným soudcem. 

V adventní době si my křesťané připomínáme jak narození Boží-
ho Syna v Betlémě před dvoutisíci lety, tak smysl Jeho narození 
pro lidstvo: Abychom mohli beze strachu a s klidným srdcem vy-
hlížet dobu, kdy na konci časů svět zanikne a všichni lidé dobré 
vůle se shromáždí v nebi kolem Božího trůnu.

Těším se na obojí! Přeji vám všem požehnané svátky.

Mgr. Tomas van Zavrel,
duchovní správce, Hluboa nad Vltavou
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Slavoj Hrdějovice z.s
pořádá nábory dětí 
mladší a starší přípravka (ročníky 2013 až 2018)
· Kdy: každou neděli od 16:30 – 18:00 hodin
· Kde: hala Hrdějovice
· Kontakt: Martin Vaňas, tel. 724 722 780

mladší a starší žáci (ročníky 2009 až 2012)
· Kdy: každý pátek od 18:00 – 19:30 hodin
· Kde: hala Hrdějovice
· Kontakt: Miroslav Douda, tel. 603 782 307

Letní soustředění  
Slavoje Hrdějovice  
obrazem

Prázdninové soustředění v druhé půlce srpna nabídlo mladým 
fotbalistům bohatý, nejen sportovní program.  

Foto: Archiv Slavoje Hrdějovice 

Letní soustředění dětí Slavoje Hrdějovice navštívil hráč  
SK Dynama České Budějovice Vojtěch Hora. Horní řada: Martin 
Jinda, Jan Krauz, Vojtěch Hora, Miroslav Douda, Adam Douda, 

Tadeáš Krieg; prostřední řada: Tomáš Mazalovský, Michal Holub, 
Matěj Nechvátal, Jiří Kadlec, David Jinda, Václav Klouda, Martin 
Mazalovský, Matěj Rezler, Adam Bendík, Michael Novotný, Radim 

Tripes, Marián Krieg; přední řada: Jan Valíček, Víťa Viktora, 
Lukáš Nechvátal, Matyáš Cimbulka, Roman Chovanec.  

Foto: Archiv Slavoje Hrdějovice

Letní soustředění dětí Slavoje Hrdějovice - fotbalgolf; nahoře: 
Matyáš Cimbulka, Jiří Kadlec, trenér Miroslav Douda, Matěj 

Nechvátal, Lukáš Nechvátal; dole: Víťa Viktora. 
Foto: Archiv Slavoje Hrdějovice
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Půlrok hasičů  
byl plný tradičních 
i nenadálých událostí
Jak se stalo tradicí, rádi bychom vás v  podzimním vydání  
Hrdějovických listů seznámili s uplynulou činností hrdějovických 
dobrovolných hasičů. 

Po vydařeném hasičském plese, který se konal v sobotu 18. břez-
na 2023, jsme se začali zaměřovat na přípravy letošního Pále-
ní čarodějnic a  stavění máje na návsi v  Hrdějovicích. Tradičně 
jsme byli spoluorganizátoři obou akcí. Přípravy nejsou mnohdy  
jednoduché, i přesto jsme však připravili májku, postavili vatru 
na pálení čarodějnic, zajišťovali požární dozor a večer se posta-
rali o zázemí na návsi. Během pálení čarodějnic si naše hasičky 
připravily pro děti různé soutěže v čarodějnicko-hasičském klání. 
Ještě jednou jim moc děkujeme za organizaci.

Po několika letech se konala v Hrdějovicích hasičská obvodová 
soutěž dospělých. Konala se v  sobotu 13. května 2023, kdy si 
mezi sebou poměřila své síly družstva mužů, žen, kategorie mužů 
nad 35 let a žen nad 35 let. Soutěžilo se ve dvou disciplínách, 
v požárním útoku a štafetě 4x100 metrů. Naše domácí soutěžní 
družstvo mužů „Draci“ se umístilo na krásném druhém místě. 
Celé odpoledne pak proběhlo bez jakýchkoliv větších problémů. 
Moc děkujeme všem družstvům za účast. 

V  sobotu 27. května 2023 se uskutečnil druhý Den otevřených 
dveří v naší hasičárně. Program byl opět nabitý, od možnosti vy-
zkoušet si nošení dýchacího přístroje, ukázky techniky až po le-
zení ve stožáru. Připraveny byly i různé hasičské disciplíny, na-
příklad stříkání na terč z džberové stříkačky. Po celou dobu akce 
bylo k dispozici občerstvení. Veliké poděkování patří Vodní zá-
chranné službě České Budějovice, která si pro návštěvníky při-
pravila ukázky první pomoci. 

Nedělní odpoledne 4. června 2023 se konal na fotbalovém hřišti 
tradiční Dětský den v  Hrdějovicích. Jako dlouholetí spoluorga-
nizátoři akce jsme po celou dobu dohlíželi na jeho hladký prů-
běh. Naše přípravka si připravila ukázku požárního útoku, pro-
váděného z Tatry 815. Letos byla také ukázka jednotky z HZS 
Jihočeského kraje, stanice České Budějovice, která přijela s vyso-
kozdvižnou plošinou, z níž prováděla ukázku slaňování s pacien-
tem v nosítkách. Tradičně následovala našimi členy zásahové jed-
notky ukázka hašení s dětskou pěnou, které si potom děti užily. 
Pomocí vodní clony se děti mohly posléze od pěny umýt. 

V Hrdějovicích se stalo tradicí, že ke konci školního roku si žáci 
tříd mateřské a základní školy poměřují své síly v požárním úto-
ku. Letos se setkali ve středu 29. června 2023. Začátek „soutěže“ 
byl v 9:00 hodin na naší tréninkové dráze. Pod odborným hasič-
ským dohledem se celé dopoledne konalo v pohodové atmosfé-
ře. Požární útok si vyzkoušely i paní učitelky. Nakonec vítězný 
putovní pohár získali žáci ze 4. třídy. Děkujeme všem třídám za 
účast a těšíme se zase příští rok! 

Během letošního roku jsme byli pozváni na oslavy a výročí ně-
kolika nejen sousedních sborů dobrovolných hasičů. V sobotu 17. 
června 2023 jsme vyrazili s  Tatrou 148 na oslavy 120. výročí 
založení sboru dobrovolných hasičů Libníč a  svěcení jejich no-
vého dopravního automobilu. Naše cesty dále směřovaly v sobo-
tu 1. července 2023 do německého Fürstensteinu, kde se konal 
hasičský festival. Po příjemném přivítání a předání daru – sochy 
svatého Floriána, následoval slavnostní průvod a  křest nového 
zásahového vozidla. Doufáme, že brzy přivítáme německé kolegy 
i u nás. V pátek 29. září 2023 nás pozval sousední sbor dobrovol-
ných hasičů Bavorovice na oslavy u příležitosti jejich 100. výročí 
založení a svěcení nového dopravního automobilu. 

Začátkem léta se naši členové spolku pustili do čištění kanálo-
vých vpustí v Hrdějovicích a Opatovicích. Této činnosti věnovali 
naši členové celý víkend, protože kanálů v naší obci přibývá, tu-
díž i práce s tím spojené. Proto vás, drazí spoluobčané, vyzýváme 
a  prosíme, abyste do kanálových vpustí nevhazovali odpadky, 
sáčky se psími exkrementy a jiné předměty, protože od toho slou-
ží odpadkové koše k tomu určené. 

Hrdějovická přípravka na Dětskem dni.

Zástupci našeho sboru na oslavách v německém Fürstensteinu.
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V sobotu 12. srpna 2023 se konala na fotbalovém hřišti tradiční 
hasičská soutěž „O pohár starosty Obce Hrdějovice“. Letošního již 
26. ročníku se zúčastnilo celkem 28 družstev v pěti kategoriích: 
muži, ženy, mladší a starší žáci a přípravka. Soutěž je již mnoho 
let zařazena do Velké ceny okresu České Budějovice. Celý den 
uplynul bez problémů, proto děkujeme všem družstvům za účast 
a těšíme se na pokračování v následujících letech. 

Další událostí, patřící k dění v obci, je i tradiční pouť. Ta se ko-
nala na konci letních prázdnin o víkendu 26. - 27. srpna 2023, 
kdy jsme se opět podíleli na její organizaci a přípravách. Bohužel 
počasí nám moc nepřálo, a od sobotního až do nedělního večera 
řešila naše zásahová jednotka mnoho událostí spojených s bles-
kovými bouřemi.

Na podzim nás čeká Výroční valná hromada, na jejímž programu 
bude zhodnocení naší celkové činnosti. Poté bude první adventní 
neděli následovat na návsi v Hrdějovicích rozsvícení vánočního 
stromku, jehož budeme opět součástí.

Zásahová jednotka obce

Naše zásahová jednotka je připravena po celý rok pomáhat souse-
dům. Letos jsme dosud řešili více než 80 událostí nejen v katastru 
naší obce. Nejčastěji se jednalo o  zásahy z kategorie technická 
pomoc, například spadlé stromy přes silnici, likvidace obtížného 
hmyzu nebo odstranění následků bouří. Nevyhnuly se nám ani 
požáry, například rozsáhlý požár pole na Hosíně a u železniční 
tratě směrem na čistírnu odpadních vod (ČOV). Dále požár trávy 
v blízkosti velkoobchodu Makro nebo požár stromů a keřů v blíz-
kosti ČOV. Během léta se nám nevyhnuly ani bouře – především 
ta o posledním (pouťovém) srpnovém víkendu. Celkem jsme ře-
šili přes 50 událostí nejen v katastru Hrdějovic. Jednalo se přede-
vším o čerpání vody ze zatopených sklepů, garáží a prostorů, ale 
i odstraňování stromů a větví ze silnic a cyklostezek.

Během všech zásahů musí hasiči dbát především na vlastní bez-
pečnost a zdraví. Bohužel jsme ve středu 26. července 2023 uctili 
minutou ticha a nástupem družstva před vyjetou technikou před 
hasičskou zbrojnicí památku zesnulého kolegy, profesionálního 
hasiče jednotky HZS Středočeského kraje.

Další činností jednotky v  období sucha bylo zalití okrasných  
záhonů v katastru obce.

V květnu byla naše jednotka opět požádána o požární dozor s cis-
ternou Tatrou 815 na čerpacím stanovišti při jubilejním 50. roč-
níku Rallye Český Krumlov. Po ukončení jízd prováděla jednot-
ka požární dozor v nočních hodinách v celém areálu Výstaviště  
České Budějovice. V areálu jsme byli od pátečního odpoledne až 
do sobotního večera.

Nedílnou součástí udržení akceschopnosti jednotky jsou i teore-
tická a praktická školení. Jedno z praktických školení se konalo 
v  sobotu 15. dubna 2023 v prostorách nové hasičské zbrojnice. 
Náplní školení bylo hašení ve výšce z nastavovacího žebříku v dý-
chací technice. Následně se další velký praktický výcvik konal 
v sobotu 1. července 2023 u rybníka „Kubaťák“ na Hosíně. Na 
cvičení jednotky vyjely obě cisterny a zúčastnilo se ho celkem 13 
členů jednotky. Náplní školení byl cvičný zásah – požár porostu 
tráva/les. 

Během roku je naše jednotka součástí různých událostí. Napří-
klad v pátek 16. června 2023 jsme drželi požární dozor na Sokol-
ském ostrově při oslavách 50 let karate v Českých Budějovicích. 
Následující den, v sobotu 17. června, jsme byli stejně jako minulý 
rok pozváni k ukázce techniky na Dětském dnu na českobudě-
jovickém sídlišti Vltava. Další velkou událostí byl v  sobotu 26. 
srpna 2023 sraz hasičských Tater 148 v Kamenici nad Lipou, na 
který jsme vyrazili s naší Tatrou 148. K vidění zde bylo celkem 
14 kusů techniky. Po celou dobu se konal doprovodný program, 
jehož součástí byla i  soutěž ve výměně kola na Tatře, ve které 
jsme skončili na krásném druhém místě. Ještě jednou děkujeme 
kolegům hasičům z Kamenice nad Lipou za pozvání. 

Na závěr chceme poděkovat všem našim členům jednotky, kteří 
věnují svůj čas práci dobrovolných hasičů. Připomínáme, že stále 
velmi rádi navážeme kontakt se všemi novými zájemci staršími 
18 let, kteří by chtěli spolupracovat a zapojit se tak do činnosti 
zásahové jednotky obce. Pro bližší informace kontaktujte velitele 
zásahové jednotky pana Zdeňka Bauera na tel. 723 192 408. Pro 
získávání aktuálních informací o činnostech a působení hasičů 
v Hrdějovicích sledujte naše facebookové stránky „Hasiči Hrdějo-
vice“ a nové webové stránky „SDH Hrdějovice“.

Za hasiče Hrdějovice 
Daniel Schusser 

 Foto: Archiv OÚ Hrdějovice

Čerpání vody ze zatopeného sklepa po srpnových bouřích.Odstranění spadlého stromu na cestě na Závlahy.
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I o letošních prázdninách se konala soutěž mezi obcí Litvínovi-
ce a  obcí Hrdějovice, resp. mezi žáky ZŠ Šindlovy Dvory a  ZŠ  
Hrdějovice, kdy se uskutečnil už 2. ročník soutěže Virtuálně ko-
lem republiky.

Jelo se od prvního dne prázdnin a do letošní soutěže byly kro-
mě našich dětí zahrnuti zastupitelé, dále všichni, co mají něco 
do činění se školou, s rozšířením i na aktivní rodiče, jelikož i ti 
s dětmi absolvují dané sportovní výkony. V polovině prázdnin se 
konalo vyhodnocení a předání ocenění za první měsíc prázdnin, 
ve kterém se celkem najelo 19 773 km, z čehož naše obec a žáci 
měli v nohou 7 595 km. Finální ceremoniál a vyhodnocení abso-
lutního vítěze se uskutečnilo v prvním zářijovém týdnu na Výsta-
višti České Budějovice. Celkový nájezd byl 37 577 km a tam jsme 
bohužel na Lajtnovičáky nestačili a  skončili i  letos na druhém 
místě, s celkovým počtem 16 490 najetých kilometrů, což je i tak 
obdivuhodná vzdálenost.

Součástí soutěže byly i týdenní výzvy, a to o puntíkatý trikot za 
nejvyšší zdolaný vrchol, dále básnický týden, největší spalovač 
a fofrman týdne. A ani letos jsme nezapomněli na naše kamarády 
z Arpidy, pro které jsme vyšlápli 10 000 Kč.

Na závěr k  pobavení či inspiraci vítězná básnička od Mirky  
Tesařové :

Za naši obec a ZŠ Hrdějovice první místo získala Anička Šusterů, 
jako druhý se umístil Honzík Šusterů a  třetí místo obsadil To-
bík Vaňasů, v rámci dospěláků byl na první místě děda Šusterů, 
druhé místo obsadil Pavel Holomel a na třetím místě se umístila 
Mirka Tesařů. 

Cenu pro absolutního vítěze (silniční kolo) si vyjel Daniel Kohout 
ze ZŠ Šindlovy Dvory. 

Všem moc děkuji za účast a za zaslané fotografie z výletů a už 
teď se těšíme na příští prázdniny, kdy, snad již, putovní pohár 
získáme k nám do Hrdějovic.

Fotografie a zážitky si můžete prohlédnout na www.skolanako-
le.cz. Na závěr bych rád poděkoval sponzorům a našemu panu 
starostovi, který se zhostil občerstvení, a dopřál tak účastníkům 
gastronomický zážitek v obou vyhlašovacích odpoledních.

Na kole, koloběžce, během i pěšky, přes prázdniny 
prošoupeme kecky !

V Lajtnovickém království, má prý škola kola! 
Sám pan Král to zařídil a do Hrdějc volá: 
Objedeme celej svět, nebo aspoň Česko, 

dojedem pro zlatý pohár, přes Moravu, Slezsko! 

Slezsko? 
Slezák zajásal, tak to jedem taky

natrhneme litvínovským jejich cyklofraky! 

Ale ouha,
naše škola, nemá křídla, ani kola

jak ji dostat do pohybu? 
...a pak chytil zlatou rybu:

 
"Když pošlape každý sám, přece všichni spolu, 

dotáhnete kolem Česka i hrdějckou školu." 

Já ji sbalím do batohu!

Já ji vezmu na kolo! 

My ji svezem na kánoi, až poplujem okolo! 

...A tak šlapem, plujem, jedem, celá parta jako jeden!
Do kopce a proti větru, kiláček po kilometru, 

každý den nám naskakují rekordy na tachometru. 
Ženeme se za Králem a za zlatým pohárem! Petr Slezák, spoluorganizátor akce

Virtuálně kolem republiky  
aneb Letní prázdniny 
prožijeme sportem 
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Ohlédnutí za 
společenským životem
19. března 
Hrdějovický sportovní karneval v tělocvičně na hřišti
 Děti si užily sportovní aktivity na stanovištích, cvičení na dětské 
písničky, malování a promenádu masek. Děkujeme všem za krás-
nou účast a těšíme se na další ročník.

30. dubna 
Pálení čarodějnic na Figuře
Letos nám opět vyšlo krásné počasí, a  tak si na své přišli malí 
i velcí. Hasiči měli připravené zábavné čarodějnické soutěže pro 
nejmenší a pro rodiče i ostatní byla již tradičně muzika v podobě 
kapely Clasik Country Colegium pana Veselého. 

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice
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4. června 
Dětský den na fotbalovém hřišti
Oblíbená akce, kde si děti za splnění sportovních výkonů opět 
mohly vyměnit své „Hrdějovičáky“ ve speciálním stánku za mno-
ho krásných cen a dobrot. Letní slunečný den zahájila akroba-
tická skupina tanečníků, dále jsme mohli vidět ukázku agility, 
hasičskou techniku, zažít skákací hrad, dětský hasičský útok 
a mnoho zábavy… 

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice
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1. července – 31. srpna 
Virtuálně kolem republiky
I  letos o  prázdninách se  konala soutěž mezi Hrdějovicemi  
a Litvínovicemi. Jel se 2.ročník této soutěže, a byť se i tento rok 
nevyhrálo, najel se neskutečný počet kilometrů. Závěrečný cere-
moniál byl v září na Výstavišti České Budějovice, kde byli vyhod-
noceni závodníci. (Více o soutěži je v samostatném článku.)

5. srpna
Fotbalové utkání legend
V  pochmurném počasí se sešlo skoro 35 nadšených fotbalistů, 
kteří prošli Hrdějovickým Slavojem a rozdali si to jako za mlada…  
U  večerní elektronické tužky v  hospůdce na hřišti byla účast  
téměř dvojnásobná, a rozebíralo se nejen letošní utkání…

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice

Horní řada z leva (stojící):
Marek Sloup, Lukáš Tesař, Marek Teringl, Michal Kříž, 
Pavel Jirkovský, Radek Rehanzl, Miroslav Danda, František Kozel

Spodní řada z leva (v dřepu): 
Lukáš Bohatý, Libor Plachý, Martin Jeřábek, Jaroslav Sládek, 
Pavel Litvan, Robert Kochlöfl, Milan Tomka

Horní řada z leva (stojící): 
Jiří Fajtl, Jan Jordán, Jaroslav Novák, Michal Votruba, 
Jaroslav Jírovec, Miroslav Fajtl, Miroslav Kudrle, Robert Koranda, 
Michal Bárta, Vladimír Rehanzl, Pavel Holomel, Jan Suchan

Spodní řada z leva (v dřepu): 
Josef Sázel, Jiří Rybecký, Petr Stejskal, Petr Čečka, Jakub Beran, 
Josef Havierník, Jiří Jordán, Jan Rybecký, Vilém Jauker, 
Pavel Bláha, Marek Netočný
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Foto: Archiv OÚ Hrdějovice

Hrdějovická přípravka.
Foto: Archiv OÚ Hrdějovice

16. září 
Cyklozávod na Těšíně
Při závodě se projevila slunečná sobota, která přilákala 90  
startujících na okruhu u  kaple Panny Marie Lurdské. Velmi 
dobře připravenou trať ochutnalo přes 75 dětí a zbytek si nově 
užil kategorie dospělých. Každý tradičně odcházel s  medai-
lí na krku a spoustou cen, které věnovali pravidelní sponzoři:  
Efko, Makro, Garnea a mnoho dalších.

12. srpna 
Hasičská soutěž o pohár starosty
V sobotu na fotbalové hřiště dorazilo 28 hasičských družstev.  
Za krásného slunečného počasí trávník pokropili družstva dětí, 
žen i mužů a všichni předvedli velice pěkné sportovní výkony.

26. - 27. srpna
Pouť na Návsi
Tady nám počasí nepřálo a  letošní pouťový víkend téměř celý 
propršel. Sobotní večerní hasičská zábava u Kadleců se promě-
nila v rekordní počet výjezdů našich hasičů, kteří zachraňovali, 
co se dalo.
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21. října 
Zahradní slavnost
Další ročník na „ Vlastíkovo hřišti “ určitě potěšil každého, kdo 
dorazil. Dětské aktivity, skvělá muzika skupiny Worms, pečená 
kýta a téměř letní počasí vytvořilo pohodovou atmosféru soused-
ského posezení, které zopakujeme i za rok. 

11. listopadu

Setkání seniorů

Naši senioři si udělali tradiční setkáníčko v restauraci u Kadleců 
na svatého Martina 11.11.2023 v hojném počtu pod taktovkou 
kapely STREJDA BAND HONZY HYNKA. Doprovodný program 
si pro naše seniory připravili žáci naší školy k 90.letému výročí. 
Na počest tohoto výročí si připili a popřáli škole, aby v ní stále 
vyrůstali tak dobří žáci a učili tak skvělí učitelé. Poděkování ze 
strany obce kantorskému obsazení a žákům. Budeme se těšit, co 
si pro nás připraví na příští rok.

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice
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Foto: Archiv OÚ Hrdějovice

Foto: Archiv OÚ Hrdějovice
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Adresa: Dlouhá 221, Hrdějovice
PSČ: 373 61
Okres: České Budějovice
Kraj: Jihočeský
Telefon: 954 237 361

Zastupitelstvo obce Hrdějovice

Kontaktní osobou pro provoz sběrného 
dvora je:  
Karel Schmidmayer +420 728 102 049, 
Stanislav Mašek +420 723 783 905, 
Ivan Hašek +420 602 615 010

Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 
2023 je nutné se při vjezdu do sběrného 
dvora prokázat dokladem totožnosti 
s vyznačeným trvalým bydlištěm.

Odpady lze odevzdat na sběrném dvoře 
jen v případě, kdy je občan plátcem 
poplatku za odpady dle místní vyhlášky 
v dané obci a poplatek uhradil.  
Odebírané odpady: sklo, plast, kov,  
velkoobjemný odpad, nebezpečný odpad

Prosíme všechny občany, aby do pytlů na 
plasty, papír, kartony a kov dávali pouze 
to, k čemu jsou určeny. Odpady, které 
nejsou uloženy do certifikovaných ba-
revných pytlů, nebo pytle, které obsahují 
netříděný odpad, nebudou vyvezeny. 
Buďte, prosím, ohleduplní.
Děkujeme. 

každou středu: 1500 – 1800 
(kromě státních svátků)
každou sobotu: 800 – 1300 
(kromě státních svátků)

Provoz sběrného místa

pondělí: 800 – 1300 
středa: 1200 – 1700

Pokud vám úřední hodiny nevyhovují,  
zavolejte na mobil: +420 773 882 771  
a domluvte se na konkrétní den a hodinu.

Úřední hodiny obce 

Knihovna
Středa: 1500 – 1830

Marie Bendová

Správa obecního lesa
Jan Mrázek
jm-les@seznam.cz 
+420 724 524 578

Poruchy dodávky 
elektrického proudu
Nonstop linka EG.D  
telefon: 800 22 55 77

Ordinace pro dospělé
MUDr. Aristid Augustovič
Pondělí: 	800 – 1100

Čtvrtek: 	1400 – 1700


